Patres 7. Præceptores 3. Coadiutores 4. Selliç 15. Sacerdotes 5. Magistri 4. Coadiutores 6. Residentiam Viennæ tenent 8. Sacerdotes 4. totidem Coadiutores. Missionem Dorotziensem duo obeunt Sacerdotes.

COLLEGIVM VIENNENSE.

ANTE QVAM huius Collegij, quod 50. constitutum hominibus, industriae refero monumentum, piè vita functos cursim attingam. Primus est P. Nicolaus Limburgius Leodiensis: gradu Professorum, annos plures, & de Societate, &c pauperib. benemeritus. Alter P. Hieronymus Brassicanus Misnius colicis doloribus, & paralyssi extinctus, Archiducibus Austriæ 10. penè annos gratus Ecclesiastes. Tertius P. Laurentius Loupius Lotharingus, Coadiutor spiritalis, qui dum hac Pragam transmitteret in Nosocomio misericordis aures præbens venenum hausit, quo brevi absuntus est, vir omnimodæ Virtutis exemplar. Ultimus Elias Nitsch, Styrus, eruditione, & religionis bono conspicuus, is mense integro antequam accideret mortis diem manu sua consignauit. Viderat enim septimo Idus Februarij se per quietem à P. Limburgio haud multo ante vita functo, arrepto brachio trahi, hisque verbis admoneri: Mense abhinc me sequeris: ad quæ Elias aliud nihil quam ut culpis eluendis tempus concederetur. Non vana fuit admonitio: nam ad initium noui mensis, dum Sanctorum de more patrocinia distribuuntur, ei cum patrocinio D. Thomæ Aquinatis de morte sententia, virtus verò subiecta, mortis meditatio, sortitò obtigit: quæ elapso mense Non. Martij ipso die D. Thomæ sacro

qualior

quatuor dierum morbo finem viuendi fecit.

IN hortum locum sex alij tyrones adlecti. Triplicis concionis in singula festa, & Doctrinæ Christianæ , is est qui sequitur fructus. Confessiones totius vitæ exceptæ 76. ad solemnia Paschatis diuino mysterio referti quater mille, contemplatione spirituali edocti tres, ex his Episcopus Nitriensis Societatis non amicus modò, sed voto, ac voluntate socius. Hæresi dixerunt vale 160. utriusque speciei quinque. Mahometanæ stultitiæ quatuor , qui & ad sacrum fontem dispositi. Plurimi à sceleribus erepti laudabiliorem vitæ rationem instituerunt. Et quidem perfuga, & Religionis annos iam penè 12. desertor, austrius institutum , nempe Cappuccinorum complexus est. Alius post peractam quam multis annis subterfugerat confessionem, nihil optabat vehementius, quam religioni se emancipare. Duæ desperata per medicos corporis salutem, eam cœlesti medicina recuperarunt. Nonnulli, ex quibus paralyticus annorum quinque voto D. Virgini ad Cellas nuncupato , ad valetudinem redierunt. Erat non nemini cum muliere diuinationi dedita familiaritas , à qua poculum accepit amatorium, cuius vi adeò fuit exagatus, ut nec cibum, nec somnum caperet, atque identidem de vita sibi extorquenda cogitaret : demùm voto ad dictam D. Virginem emisso, & iterato Sacramentorum usu, pristinæ est restitutus sanitati. Quinque quibus ob desperationem decreta fuit mors , ad sanam mentem reducti. Ex ijs unum subijcio , & atrocis facinoris , & luculentum diuinæ misericordiæ argumentum. Vir quidam, cum facultates suas quotidiano decoxisset luxii , cacodæmoni se deuouit Deo, & æternæ saluti nuncium remisit , quinque ad locum à tetro spiritu destinatum cum chirographe sanguine suo consignato accessit , ubi tamen dæmon se spectandum exhibuit nunquam , qua fraude magis exasperatus acris utriq; Deo nimis, & Diabolo ma-

Iedixit, ut pote quorum auxilio non posset subleuari. Filius ergo execrandum, quo sibi, matri, uxori & fratribus manus inferat violentas, meditatur: sed ut existatur singulari Matris pietate præpeditus conceptus: Ius nunquam perpetrare valuit. Verum enim ne praefraudaretur voto, arreptum cultrum cordi infigere non costæ præter mentem infixit, vulnere alto fatis, & hanc. Ad hoc facinus accitus Noster horam, & amplius in homine reducendo frustra posuit, sed importuna adhortatio pertinaciam desperati tandem expugnauit, qui patet diabolicis penitus rescisis, & in templo nostro peradu exomologesi vitam in melius commutauit.

DVO insignes milites, cum duello commisso lethauerint ambo saucij è cирco fuissent delati, è vita discesserunt sacramentis adiuti: alter quidem mox, alter non nisi multas Sacerdotis, & importunas preces. Alij duo a militi certamine deterriti. Pax redintegrata inter multos etiam viros primarios. Vxor marito derelicto reddit, filia profuga parentibus: libri prohibiti flammis absumpti cum chartis superstitionem referentibus: æris aliena mala fide possessi restitutiones factæ non paucæ: statu æreç turpes sublate: pauperum corpora eleemosyna confirmata: animi spirituali cibo recreati. Duodecim capiui ex diurno carcere ad nostri petitionem demissi: non premo supplicio traditis nungquam negatum solatum. Tandem optimi cuiusdam viri liberalitas quingentorum florenorum donatione in opiam Collegij subleuauit. In Scholis hoc addendum, quod simul illæ, simul & conatorum contubernium vigeant, discipulorum & floræ frequentia.

COL

COLLEGIVM GRÆCENSE.

DE G V N T in hoc Collegio 74. Omnes quæ Dei benignitas fuit si vnum , alterumve excipiæ bona vñi valetudine, cùm in yrbe hac non pauci varijs morbis præfertim ardenti febri, ac dysenteria è viuis abriperentur. Vnus P. Christianus Numicius Neomagensis, litteris, ac virtute præstans, studio salutis hominum insignis, migrauit ad Dominum ea sanctimoniac significatione , quam à tali viro expectare par erat , cùm annum ageret in Societate quadragesimum. In huius locum submisit nobis Dominus quinque, quosdam etiam alijs Religiosorum ordinibus. Omnis omnium cura fuit , vel in propria , vel in proximorum tuenda salute , fuitque Collegij cursus felix in scientiarum, ac virtutum profectu. Dominicis , ac festis diebus habité cōciones tres, interdum 4. non sine magno proximorum emolumento. Sacris Societatis nostræ meditatiōibus sex sunt exculti: morituris præstitum solatum: visitati frequenter, qui dysenteria laborabant, quorum hoc anno amplius trecenti vitam cum morte commutarunt. Visitatum hospitale , omnium aliquoties exceptæ confessiones.

EXCURSUM ad pagos , virosque nobiles, habitæ ibidem conciones: auditæ confessiones. Non pauci in fide dubij instructi: in aiuta Religione plures confirmati. Difidia capitalia inter personas non infimas sublata : domesticæ seditiones sedatæ : multi ad restitutionem addūcti. Nuptiæ clandestinæ, Catholicorum more concelebratæ. Confessiones generales de omni vita, amplius centum audi

auditæ. Contra morborum vim, proq[ue] fœtu obtinendo
valuere vota. Viri etiam nobiles verbere, ac ciliciorum
nem domuere. Pœnitentium numerus circa Pascha
2233. Hæresi nuncium remiserunt 91. quorum non pauci
nobiles, viri primarij quique honestissimi. Ab utraq[ue]
vnam speciem reuocati septem. Quidam Christi fidem
paternæ prætulerunt hæreditati, à suis pulsi, quia Catho-
lici. Alius nobili loco natus procerum aulam, & mensam
studijs, bonisque moribus posthabuit, inter pauperes
mentis, non ventris curam gerens. Virgo Græcensis diu
hæresi pertinax morbo, ac dolore ingenti vexata, num-
nis iram, ac vindictam sentiens, è Nostris petijt Sacer-
dotem, vt in quos, sic enim referebat, maledictis potissimum
peccasset, per eosdem à Deo scelerum veniam con-
sequeretur: conuersa ergo, & confessa mox conualuit, ac
piè beneficij memor diuini, viuit. Vir nobilis adhuc ha-
reticus, cæterùm prudens, grauis, & de fidei controvensis
articulis iam tūm cum Nostris agens, cùm energumenus
assisteret in exorcismis, eamque manu cum cæteris tene-
ret, vultu eius horribili territus secessit, nec rediit prius,
quam hæresim abiurasset, peccata confessione expiasset,
sacram Eucharistiam sumpfisset, tunc accessit constantius,
ac tenuit. Non iam, inquit, timeo, sum enim Christianus.

DE celebri mysteriorum usu nihil attinet dicere;
sunt frēquentes, qui octauo quoque die ritè expiatifac-
cram sumunt Eucharistiam. Inter hos primas sibi partes
iure vendicant Serenissimi Principes. Et quidem de sin-
gulorum pietate singulare censere lōgum esset. Sanè Fer-
dinandus, qui regit, ac imperat, quantū Sacraementorum
usu, & sacra communione, quam sæpius frequentat, proficiat,
ardens illius zelus erga Christi Ecclesiam, Catho-
licamque religionem demonstrat. Constatissimum enim
Ecclesiæ & fidei defensorem se exhibet, nihil ferè medi-
atur, vel agit aliud, quam vt fidem reducat autam,
omnem.

omnem hærefoes luem auertat. Anno superiore mense Septembri infœlicem Lutheranorum Ministrorum turbam exegerat : res fusque deoque abituræ videbantur ad subsequentis anni initium : nec defuerunt , qui causam susciperent proscriptorum. In generalibus enim Provinciæ comitijs actum de eorundem reductione utquæ liberam Serenissimus faceret religionem : sed frustra licet trimestre , & amplius sua ob id protraxerint comitia , licet contra barbarorum incursum censum annum negaturi viderentur. Nihil omnino de sua constantia remisit Princeps , nihil timuit , nedum sacrilegum quid concessit. Fateor actum ab inferno hoste cum fraude occulta , tū aperta rebellione , sed fraudi diuinitus occursum , vt speramus: quippe detecta; metita est iniquitas sibi subditorum sic sedauit rebellionem. Venationem instituit Serenissimus mense Iulio; duos è Nostris sumit sacerdotes , alterum à sacris concionibus cumque quatuor passuu millia ab oppido abefset Lutherano , præmisit , qui ciuibus nunciarent , verbi ministros quamprimum amouerent. Remittunt oppidani ad Serenissimum viros duodecim , qui eosdem prece conseruarent: sed his Princeps seuerissime mandat , vt hærefoes incentores omnino quamprimum discedant. Mox alij 6. mittuntur , qui alterum templum vnâ cum Ministro obtineant; Pernegat Princeps. Ergo abeunt lupi , oues deserunt. Serenissimus oppido propinquat. Ecce tibi virorum , mulierum , virginum , puerorum mille circiter amplissimo , pulcherimoq; in campo in genua prouoluti , supplices uno ore & voce ingeminant. Prædicantes. Subsistit Serenissimi comitatus audiè quid stultissimæ turbæ responsurus eset expectans. Hic Princeps vultu , & voce seuera & gravis: Impij , cur me tanto afficitis meoro? Nec possum , nec volo , quod stulte petitis concedere: Mox , cum suis pergit. In oppido omni excipitur humanitate , primum à

Trin.

Principe occupatur templum, à Sacerdotibus reconciliatur, sacrum & concio à Nostris habetur. Ornatus ^{huius} templi inuentus est, casulae 30. calices vndecim, cibabra, & alia sacra suppellex varia. In Lutheranorum testate hæc fuerunt annos omnino 40. Subsequenti eodem in oppido alterum receptum est templum: habit conciones de pseudoprophetis, Ecclesiæ nothis, de omnibus fidei articulis controuerfis; vt frequentes sic constantes aderant ciues: quatuor etiam continuas horas audiebant, suspirabant, flebant: optabant, vt 7. folium hebdomadas concionatorem nostrum obtinere possem, præclarū tum ibidem de religione actum iri. Tamen discessum parat Princeps: ciues Sacerdotem Catholicum cū ludimoderatore optauerunt, obtinuerunt. Ciui sex ad Nostrum venere concionatorem, grates habuerent, flentes vale dixerent. Serenissimus iā discedens hæc iudic, & oppidi primatibus: Meminissent eorū, quæ pro cōcione audissent: si dictis forent audientes, se clementissimi eorum Dominum, ac Principem futurum; sin rebelles, vestris, inquit, cauete, & timete capitibus. Ciues viciles vount, iurant se hæresum auctores, ac patronos quam admissuros. Conuersi erant concionibus nonnullis, inter quos unus è primarijs cæteris constantior, qui eum nostro Sacerdote flens in genua procidit, omnia se studiosissimè conseruaturum pollicens. Sed huius trecent post Serenissimi discessum domum cingunt, eius ante foras patibulum erigunt, vt domum, vt oppidum deserat compellunt, Sacerdotem Catholicum, quem eis Princeps coram commendarat, templo euocant, ei claves eripiunt, oppido pellunt, sacrilegos reuocant. Hic Serenissimus rei indignitate commotus, nihil prius habuit, quam vt Dei Ecclesiæ, ac suum tueretur honorem. Ergo mittit Dominos Commissarios septingentis primū viris, post etiam mille cinctos, tutosque. Non omnem initio mil-

tem

sem viderant oppidanis, nec enim simul aduentarunt: ergo occurserunt armati ad medium ex oppido miliare, & licet numero plures essent, vix enim nostrorum aderant trecenti, tamen partim verborum vi, partim armorum metu repressi, sedatiique, in oppidum secedunt, nostri templum repetunt, ipsi primum renuntierat enim natura loci, munitione, ac trecentis militibus septum: nihilo minus ubi copiosiorem nostrum cernunt aduentare militem, ferreis etiam indutum thoracibus, supplices claves ferunt, arma ponunt, priuilegia, ac prærogatiwas iussi tradunt, veniam petunt. Hic nonnulli scelerum auctores fugi sibi consuluere, alij fraude egere, alij ad vincula, & eculeum rapti, ut de rebellionis capitibus, quod res erat, faterentur, quorum nonnulli post Græcium transmissi. His ibi peractis, rebusque vt cumque compositis suo cum milite Domini commissarij, alia petunt oppida simili rebellione infecta, omnibus immunitates, nonnullis etiam arma erepta. Alibi Protestantum templo duo igne inieicto absunta, tertium augustius, & celebrius, ubi hominis cuiusdam è proceribus Styriæ humata iacebat propria, puluere posito disiectum. Ac tandem tumultu omni, ac rebellione sedata domum Nostri rediere. Vbiique primum nouum præstitum sacramentum, quo fidem, ac obedientiam Serenissimo, eiusque posteris, ibidemque officialibus spondebant: tum pacem consilio, auxilio, procul omni rebellione, deinde religionem auitam, & Catholicam, demum obedientiam Parochis (omnibus scilicet in locis Catholicis sunt Sacerdotes substituti) atque hæc sub amissione bonorum omnium, vitae, sanguinis. Addo librorum hæreticorum sex circiter millia sub patibulo exulta. Res suas constantissime agebant Domini Commissarij prudentiæ, pietatis, religionis, consilij, auctoritatis nomine commendatissimi. Rebus sic ex animi sententia perfectis: Non nobis, exclamat Serenissimus